

公司代码：600278

公司简称：东方创业

东方国际创业股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
董事	邢建华	工作原因	季胜君

- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
不适用

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	东方创业	600278	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陈乃轶	庞学英、王薇
电话	62789999	62785521
办公地址	上海市娄山关路85号A座	上海市娄山关路85号A座
电子信箱	oiehq@oie.com.cn	oiehq@oie.com.cn

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	7,657,021,691.58	8,535,295,575.75	-10.29
归属于上市公司股东的净资产	3,844,947,098.72	4,069,715,317.07	-5.52
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增

	(1-6月)		减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-439,287,179.91	-210,523,030.86	-108.66
营业收入	8,435,519,674.92	7,383,415,791.00	14.25
归属于上市公司股东的净利润	71,690,232.64	79,825,351.87	-10.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	38,150,747.54	33,356,918.56	14.37
加权平均净资产收益率(%)	1.81	2.34	减少0.53个百分点
基本每股收益(元/股)	0.14	0.15	-6.67
稀释每股收益(元/股)	0.14	0.15	-6.67

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				28,425		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
东方国际(集团)有限公司	国有法人	67.46	352,312,948	0	无	0
钟旭丹	境内自然人	0.52	2,713,300	0	无	0
中国工商银行股份有限公司—中证上海国企交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.51	2,685,956	0	无	0
孙永宪	境内自然人	0.35	1,805,298	0	无	0
张顺洪	境内自然人	0.31	1,621,600	0	冻结	100,000
东方国际集团上海市家用纺织品进出口有限公司	国有法人	0.30	1,583,834	0	无	0
郑锋	境内自然人	0.24	1,254,400	0	无	0
梁忠军	境内自然人	0.24	1,250,000	0	无	0
中国工商银行股份有限公司—上证上海改革发展主题交易型开放式指数发起式证券	其他	0.23	1,181,800	0	无	0

投资基金						
孙菲	境内自然人	0.16	860,000	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述前 10 名股东中，东方国际（集团）有限公司和东方国际集团上海市家用纺织品进出口有限公司之间存在关联关系，其他股东未知是否存在关联关系或一致行动。				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

☐适用 ☒不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2018 年，国内经济形势复杂多变，不确定性因素增加。面对中美贸易摩擦、美国全球经济衰退、国内劳动力及原材料价格上涨等多重不利因素，公司董事会带领经营班子及全体员工攻坚克难，聚焦主营进出口业务和现代物流业务。上半年，公司员工群策群力，超额完成了工作计划。

2018 年上半年，在贸易环境较为不利的情况下，公司主营进出口业务收入继续保持增长，实现了“时间过半、任务过半”的经营目标。上半年净出口业务规模比去年同期增加 19.60%。物流业方面，物流集团通过集成资源，发挥协同效应，降低运行成本，在海运订舱平台、空运进出口业务和海运进口分拨三大传统业务中继续扩大业务规模，保持行业领先优势。海运进出口业务快速增长，海运进出口箱量达到 27.83 万箱，同比增长 46.72%，空运板块上半年积极寻找新客源、新模式、新流程，业务规模比去年同期增长 6%。

2018 年，公司出资发起设立翌睿创投基金专注投资于医疗器械、生物医药等领域具有较强技术储备、实力及持续研发能力且有明确的临床应用前景和市场需求的创新型医疗企业，目前已正式运作。2018 年 4 月，公司控股子公司东松公司顺利挂牌新三板，东松公司的治理水平和规范运作水平得到进一步提升。

公司将以优化产业结构为目的，引导稳健资产调整布局，实现投资引领公司转型升级的战略目标。公司不断探索战略性投资项目，逐步引入新型项目培育孵化，逐步熟悉各种新兴行业，形成多种主业同步发展的良好态势，以促进创业公司新的核心竞争力形成。

报告期内，公司董事会为适应公司经营外部环境的变化，对公司内部控制体系进行了完善，力争提升公司的内控水平。公司一直把内部风险管理作为公司管理重要内容，根据子公司从事外贸、物流、服务等不同行业的业务特点，制定风险管理措施，以有效防范各类业务风险。

2018 年，为支持公司业务发展，公司拟发行可交换债券。目前，公司正在会同券商和评级机构积极推进可交换债券的发行工作。

3.2 主营业务和资产负债状况分析

1) 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	8,435,519,674.92	7,383,415,791.00	14.25
营业成本	8,004,238,803.25	6,959,093,955.57	15.02
销售费用	246,103,988.77	235,630,139.89	4.45
管理费用	113,278,454.56	118,931,490.53	-4.75
财务费用	-1,425,706.57	9,449,914.57	-115.09
经营活动产生的现金流量净额	-439,287,179.91	-210,523,030.86	-108.66
投资活动产生的现金流量净额	-267,323,250.18	-8,258,862.78	-3,136.80
筹资活动产生的现金流量净额	-191,534,409.37	50,068,798.91	-482.54
税金及附加	6,216,609.16	4,422,431.58	40.57
资产减值损失	4,723,248.39	1,076,687.13	338.68
其他收益	9,326,633.06	0.00	100.00
公允价值变动收益	-1,208,627.09	406,647.42	-397.22
营业外支出	291,139.53	507,776.23	-42.66

- 1) 财务费用变动原因说明:财务费用比去年同期减少了 115.09%,主要原因是美元汇率波动所致。
- 2) 经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:经营活动产生的现金流量净额同比减少了 108.66%, 主要是因为公司控股子公司东松公司有进口业务合同到期支付现金所致;
- 3) 投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:投资活动产生的现金流量净额同比减少了 3136.8%, 主要由于公司控股子公司东松公司购买了部分银行理财产品;
- 4) 筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:筹资活动产生的现金流量净额同比减少了 482.54%, 主要原因是公司本部偿还了控股股东提供的部分借款;
- 5) 税金及附加变动原因说明:税金及附加同比增长了 40.57%, 主要是由于公司销售规模同比上升, 税金及附加相应有所增加;
- 6) 资产减值损失变动原因说明:资产减值损失比去年同期增加了 338.68%, 主要原因是因应收账款账龄结构变化, 公司根据会计准则规定, 对应收账款计提了坏账准备所致;
- 7) 其他收益变动原因说明:其他收益同比增加了 100%, 是由于收到了政府补助;
- 8) 公允价值变动收益变动原因说明:公允价值变动收益同比减少了 397.22%, 主要原因是受资本市场波动的影响, 公司持有的交易性金融资产市值发生了变化;
- 9) 营业外支出变动原因说明:营业外支出同比减少了 42.66%, 主要由于去年同期公司控股子公司公司有违约金支出, 而今年无此因素;

2) 资产及负债状况

单位:元

项目名称	本期期末数	本期期末数 占总资产的 比例 (%)	上期期末数	上期期末数 占总资产的 比例 (%)	本期期末金 额较上期期 末变动比例 (%)	情况说明
货币资金	1,829,073,383.96	23.89%	2,712,791,938.92	31.78%	-32.58	货币资金较期初减少 32.58%, 主要

						是由于报告期内控股子公司东松公司有进口业务合同到期，支付了现金
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	18,246,570.94	0.24%	8,461,391.27	0.10%	115.65	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产较期初增加了 115.65%，主要是由于公司购买了部分交易性金融资产
应收账款	931,495,030.80	12.17%	669,126,573.85	7.84%	39.21	应收账款较期初增加了 39.21%，主要是由于公司整体销售规模增长，应收账款相应有所增加
应收利息	3,301,175.00	0.04%	15,508,330.77	0.18%	-78.71	应收利息较期初减少 78.71%，主要是公司本部的收到了部分定期存款的利息
其他流动资产	102,163,391.79	1.33%	186,757,306.18	2.19%	-45.30	其他流动资产较期初减少了 45.30%，主要是由于公司期内收回了部分国债回购
短期借款	172,005,452.98	2.25%	341,556,008.70	4.00%	-49.64	短期借款较期初减少了 49.64%，是由于公司本部偿还了控股股东提供的部分借款；
应付账款	1,331,589,752.77	17.39%	1,003,293,137.52	11.75%	32.72	应付账款较期初增加 32.72%，主要是由于控股子公司东松公司进口业务增加，应付的货款相应增加
预收款项	1,340,488,463.95	17.51%	1,959,507,290.65	22.96%	-31.59	预收款项比期初减少 31.59%，主要是由于控股子公司东松公司代理进口业务货款支付金额大于新收取的保证金金额，导致预收款项余额较期初有较大的下降；
应付利息	2,462,281.22	0.03%	382,011.33	0.00%	544.56	应付利息较期初增长了 544.56%，主要是本期计提的借款利息尚未支付；
应交税费	32,408,870.13	0.42%	78,088,201.18	0.91%	-58.50	应交税费较期初减少了 58.5%，主要是由于所得税清算完毕，相关税费已缴纳。
一年内到期的非流动负债	0	0.00%	126,110,060.00	1.48%	100.00	一年内到期的非流动负债较期初减少 100%，是由于公司全资子公司新海航业归还了到期的借款；
长期借款	99,235,500.00	1.30%	0	0.00%	100.00	长期借款较期初增加了 100%，是由于公司全资子公司新海航业归还短期借款后，新增了长期借款，借新还旧；
专项应付款	-531,062.25	-0.01%	171,993.80	0.00%	-408.77	专项应付款减少了 408.77%，主要是由于公司控股子公司高南公司动迁补偿款尚未到账，同时发生了部分设备报废、搬迁等支出。

3.3 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

☐适用 ☒不适用

3.4 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

☐适用 ☒不适用

3.5 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

与上年度财务报告相比，本期公司财务报表合并范围减少了：上海领秀电子商务有限公司，减少原因为股权转让。

东方国际创业股份有限公司
2018年8月25日